
 
 

 

                                                               

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Προγράμματος                    

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 

Μονάδα Α1 

Ταχ. Δ/νση: Λέκκα 23-25 

Ταχ.Κώδικας: 10562 Αθήνα 

 

Ημερομηνία: 12.09.2024   

Α.Π.: 2060  

Πληροφορίες: Α. Αναγνωστάκη 

                     Β. Γέρος 

Τηλέφωνο:2131500523, 2131500511 

Email: anagnostaki@ digitaltransform.gr       

          vgeros@digitaltransform.gr   

ΠΡΟΣ:  

Μέλη της Επιτροπής                               

Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-

2027 

 

 
 
Θέμα: 2η Τροποποίηση Απόφασης Έγκρισης Εγγράφου Εξειδίκευσης 02 των 

Δράσεων Τεχνικής Βοήθειας ΕΤΠΑ και ΕΚΤ+ του Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός» 2021-2027  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό 

C(2022)4452 final/01.07.2022, για την έγκριση του προγράμματος 
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» 
για την Ελλάδα (CCI 2021EL16FFPR002).  

2. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις». 

3. Την υπ’ αρίθμ. 104/31-07-2023 (ΦΕΚ/Β/4841/01-08-2023) ΥΑ 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των Οργανικών 

Μονάδων που υπάγονται στην ανωτέρω Γενική Γραμματεία (Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων). 

mailto:anagnostaki@madc.gr
mailto:vgeros@digitaltransform.gr
ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

4. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την 
εξειδίκευση των Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-

2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού 
& Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ. 

5. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Την έγκριση της 2ης Τροποποίησης του Εγγράφου Εξειδίκευσης 02 των 
δράσεων Τεχνικής Βοήθειας ΕΤΠΑ και ΕΚΤ+ του Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός» 2021-2027, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσης. 
Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”, καθώς και 

να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός» 2021-2027 (https://www.digitalplan.gov.gr). 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
 

 
 

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Συν:  

o 02.2_Έγγραφο εξειδίκευσης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027 

 

Εσωτερική διανομή:  

o Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

o Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 

o Προϊστάμενος ΕΥΔ, κος Μ. Γιαμπουράς 

o Προϊσταμένη Μονάδας Α1, κα Α. Αναγνωστάκη 

o Προϊστάμενος Μονάδας Α2, κος Μ. Φίλης 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 

 

Πρόγραμμα  Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

CCI Προγράμματος  2021EL16FFPR002 

Έκδοση Προγράμματος  1.2 

Έκδοση Εγγράφου 

Εξειδίκευσης 

02.2 

Αριθμός Πρωτοκόλλου ΑΔΑ Απόφασης (έγκρισης της 

έκδοσης του εγγράφου 

εξειδίκευσης) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ιούλιος 2024  

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Προτεραιότητα 4: Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ 

 

Στόχος πολιτικής ΣΠ   

Τα είο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος ΕΣ  Τεχνική Βοήθεια 

 

Προτεραιότητα 5: Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+ 

 

Στόχος πολιτικής ΣΠ   

Τα είο ΕΚΤ+ 

Ειδικός Στόχος ΕΣ  Τεχνική Βοήθεια 

 

Δράση 4.1 (ΕΤΠΑ) & 5.1 (ΕΚΤ+) Ενέργειες Επικοινωνίας & Προβολής  

4.2 (ΕΤΠΑ) & 5.2 (ΕΚΤ+) Υποστήριξη της προετοιμασίας, της υλοποίησης, της 

παρακολούθησης και των ελέγχων εφαρμογής του Προγράμματος, 

συμπεριλαμβανομένων της εκπόνησης μελετών, αξιολογήσεων και υπηρεσιών 

συλλογής δεδομένων και τεχνικής υποστήριξης 

 4.3 (ΕΤΠΑ) & 5.3 (ΕΚΤ+) Υποστήριξη δικαιούχων για τον σχεδιασμό και την 

υλοποίηση δράσεων του Προγράμματος 

 

Περιγραφή δράσης [μέχρι 4.500 χαρακτήρες] 

 Η παροχή τεχνικής βοήθειας για τις δράσεις ΕΤΠΑ και για τις δράσεις ΕΚΤ+ θα συνεισφέρει στην 

τεχνική, οργανωτική και διοικητική υποστήριξη του σχεδιασμού, της υλοποίησης, της διαχείρισης, 

της παρακολούθησης, της επικοινωνίας και προβολής, του ελέγχου και της αξιολόγησης των έργων 

του Προγράμματος. Οι παρεμβάσεις τεχνικής βοήθειας στοχεύουν στην ενίσχυση των συστημάτων 

και των διαδικασιών της Διαχειριστικής Αρχής και του συστήματος διοίκησης, κατά την εφαρμογή 

του Προγράμματος. Ενδεικτικές δράσεις που θα υλοποιηθούν είναι οι εξής: 

• Υπηρεσίες και υποστήριξη για προετοιμασία, επιλογή, διαχείριση, παρακολούθηση, 

αξιολόγηση και έλεγχο των έργων του Προγράμματος 

• Υποστήριξη και εξασφάλιση της αποτελεσματικής λειτουργίας της ΕΥΔ ΠΨΗΜΕΤ  

• Μελέτες, εμπειρογνωμοσύνες, τεχνικοί σύμβουλοι που αφορούν σε ενέργειες ωρίμανσης, 

εξειδίκευσης, σχεδιασμού, διαχείρισης της εφαρμογής, παρακολούθησης και αξιολόγησης 

των παρεμβάσεων του Προγράμματος, με στόχο τη βελτιστοποίηση της υλοποίησης και την 

αποτελεσματική εφαρμογή του 

• Εκπόνηση του Σχεδίου Αξιολόγησης του Προγράμματος και των αξιολογήσεων που 

προβλέπονται από τον ΚΚΔ 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

• Εκπαίδευση των στελεχών της ΕΥΔ ΠΨΗΜΕΤ και των εμπλεκόμενων φορέων και 

δικαιούχων, μέσω τηλεκπαίδευσης, επιμορφωτικών σεμιναρίων, ημερίδων, συνεδρίων, 

συναντήσεων εργασίας, εκδηλώσεων ανταλλαγής τεχνογνωσίας, κλπ 

• Ενέργειες σχεδιασμού, εξειδίκευσης και εφαρμογής στρατηγικών επικοινωνίας και 

προβολής των αποτελεσμάτων & επιτευγμάτων του Προγράμματος. Ενέργειες προβολής 

καλών πρακτικών των επιμέρους παρεμβάσεων και διάχυσης της πληροφόρησης αναφορικά 

με τη στρατηγική και τις πολιτικές του Προγράμματος, οι οποίες απευθύνονται σε φορείς 

πολιτικής, σε δυνητικούς δικαιούχους και στην κοινή γνώμη, σχετικά με τις δυνατότητες 

χρηματοδότησης έργων στο πλαίσιο του Προγράμματος. 

• Ενέργειες που αφορούν στην υποστήριξη των δικαιούχων για τον σχεδιασμό και την 

υλοποίηση δράσεων του Προγράμματος 

 

Το έργο είναι οριζόντιο και ο προϋπολογισμός του επιμερίζεται και στις δύο Προτεραιότητες του 

Προγράμματος (4. και 5.) που αφορούν σε Τεχνική Βοήθεια. Φορέας πρότασης είναι η Μονάδα Γ΄ 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027.  

  

Περιγράφεται η δράση που αναφέρεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αλλά και κάθε άλλη δράση που 

μπορεί να προκύψει στο πλαίσιο της εξειδίκευσης του Προγράμματος και αναφέρεται η γεωγραφική 

περιοχή που καλύπτεται. 

 

Στοιχεία δράσης 

 

Επιλέγεται ένα ή περισσότερα από τα παρακάτω 

πεδία: 

□ Κρατική ενίσχυση

□ Χρη ατοδοτικό έσο

□ ΟΧΕ

□ ΟΧΕ ΒΑΑ

□ ΤΑΠΤΟΚ

□ Έξυπνη εξειδίκευση

 Άλλο Τεχνική Βοήθεια  

Αναγκαίοι πρόσφοροι 

όροι 
Α Ο Εκπληρω ένος ΝΑΙ □ ΟΧΙ □ Δεν
αφορά 

Δικαιούχοι δράσης Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης (4.1, 4.2, 4.3) ΕΤΠΑ   

 

Κατηγορία 

περιφέρειας* 
Ενωσιακή 

Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 

Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 

γ=(α)+(β) 

 Μετάβασης 1.271.962 847.974 2.119.936 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

 

6.412.607 

 

1.131.638 

 

7.544.245 

% εξειδίκευσης ** 1,02% 
Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρ ογή η στήλη παρα ένει κενή

Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π υ του Προγρά ατος

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης (5.1, 5.2, 5.3) ΕΚΤ+  

 

Κατηγορία 

περιφέρειας* 
Ενωσιακή 

Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 

Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 

γ=(α)+(β) 

 Μετάβασης 236.474 157.651 394.125 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

 

1.302.596 

 

229.870 

 

1.532.466 

% εξειδίκευσης ** 0,20% 
Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρ ογή η στήλη παρα ένει κενή

Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π υ του Προγρά ατος 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης (4.1, 4.2) ΕΤΠΑ   

Συμπληρώνονται οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων που περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αλλά και κάθε άλλος πρόσθετος δείκτης που μπορεί να προκύψει στο 

πλαίσιο της εξειδίκευσης του Προγράμματος και συνδέεται με τη συγκεκριμένη δράση. Στην περίπτωση πρόσθετων δεικτών, επισημαίνονται με χρωματική σκίαση τα κελιά του 

κωδικού (ID) και της ονομασίας του δείκτη. Στις περιπτώσεις πρόσθετων δεικτών και για λόγους συντονισμού της αντιμετώπισης ίδιου τύπου πράξεων στα προγράμματα του 

ΕΣΠΑ συνιστάται η συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της ΕΑΣ. 

 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρηση

ς 

Τιμή 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Ορόση

μ 

ο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο 

Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδ

ικός 

ΠΠ*

* 

Ονομασ

ί 

α ΠΠ** 

4 - Μετάβασης  

 

4.1 

Ενέργειες Επικ
οινωνίας & 

Προβολής 

  

4.2 Υποστήριξη 

της 

προετοιμασίας, 

της υλοποίησης, 

της 

παρακολούθησ

2.119.936 PSO696 

 

Ενέργειες  

Επικοινωνί
ας & 

Προβολής 

Ενέργειε

ς 
- - 1 10 179 Ενημέρ

ωση και 
επικοιν

ωνία 

 

307.944 

 

513.240 

PSO691 

 

Έλεγχοι 
και 

επιθεωρήσ

εις 

Έλεγχοι/
Επιθεωρ

ήσεις 

- - 1 51 180 Προετοι
μασία, 

υλοποίη

ση, 
παρακο

λούθησ

η και 
έλεγχος 

577.806 963.009 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρηση

ς 

Τιμή 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Ορόση

μ 

ο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο 

Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδ

ικός 

ΠΠ*

* 

Ονομασ

ί 

α ΠΠ** 

ης και των 

ελέγχων 

εφαρμογής του 
Προγράμματος, 

συμπεριλαμβαν

ομένων της 
εκπόνησης 

μελετών, 

αξιολογήσεων 
και υπηρεσιών 

συλλογής 

δεδομένων και 
τεχνικής 

υποστήριξης  

 

4.3 Υποστήριξη 

δικαιούχων για 

τον σχεδιασμό 

και την 

υλοποίηση 

δράσεων του 
Προγράμματος 

 

 

PSO693 Συμβάσεις 

παροχής 

υπηρεσιών 
και 

προμηθειώ

ν 

Συμβάσε

ις 

- - 2 10 181 Αξιολόγ

ηση και 

μελέτες, 
συλλογ

ή 

δεδομέν
ων 

 

199.668 

 

332.779 

PSO694 Υποστήριξ

η 
δικαιούχων 

για τον 

σχεδιασμό 
και την 

υλοποίηση 

δράσεων 
του 

Προγράμμ

ατος 

Δικαιούχ

οι που 
υποστηρί

ζονται 

- - 0 2 182 Ενίσχυσ

η της 
ικανότη

τας των 

αρχών 
του 

κράτους 

μέλους, 
των 

δικαιού

χων και 
των 

οικείων 

εταίρων 

186.545 310.908 

Λιγότερο 

ανεπτυγμέν

ες 

4.1 

Ενέργειες Επικ

οινωνίας & 
Προβολής 

7.544.245 PSO696 

 

Ενέργειες  

Επικοινωνί

ας & 
Προβολής 

Ενέργειε

ς 
- - 1 21 179 Ενημέρ

ωση και 

επικοιν
ωνία 

 

1.696.275 

 

1.995.618 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρηση

ς 

Τιμή 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Ορόση

μ 

ο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο 

Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδ

ικός 

ΠΠ*

* 

Ονομασ

ί 

α ΠΠ** 

  

4.2 Υποστήριξη 

της 
προετοιμασίας, 

της υλοποίησης, 

της 

παρακολούθησ

ης και των 

ελέγχων 
εφαρμογής του 

Προγράμματος, 

συμπεριλαμβαν
ομένων της 

εκπόνησης 

μελετών, 
αξιολογήσεων 

και υπηρεσιών 

συλλογής 

δεδομένων και 

τεχνικής 

υποστήριξης  

 

4.3 Υποστήριξη 

δικαιούχων για 
τον σχεδιασμό 

και την 

υλοποίηση 

PSO691 

 

Έλεγχοι 

και 

επιθεωρήσ
εις 

Έλεγχοι/

Επιθεωρ

ήσεις 

- - 2 199 180 Προετοι

μασία, 

υλοποίη
ση, 

παρακο

λούθησ
η και 

έλεγχος 

3.182.760 3.744.424 

PSO693 Συμβάσεις 
παροχής 

υπηρεσιών 

και 
προμηθειώ

ν 

Συμβάσε
ις 

- - 3 40 181 Αξιολόγ
ηση και 

μελέτες, 

συλλογ
ή 

δεδομέν

ων 

 

1.099.845 

 

1.293.936 

PSO694 Υποστήριξ
η 

δικαιούχων 

για τον 
σχεδιασμό 

και την 

υλοποίηση 
δράσεων 

του 

Προγράμμ
ατος 

Δικαιούχ
οι που 

υποστηρί

ζονται 

- - 0 6 182 Ενίσχυσ
η της 

ικανότη

τας των 
αρχών 

του 

κράτους 
μέλους, 

των 

δικαιού
χων και 

των 
οικείων 

εταίρων 

433.727 510.267 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρηση

ς 

Τιμή 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Ορόση

μ 

ο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο 

Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδ

ικός 

ΠΠ*

* 

Ονομασ

ί 

α ΠΠ** 

δράσεων του 

Προγράμματος 

 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 

 

 

 

 

 

 

Προτεραιότητα Στόχος 

Πολιτικής 
Ταμείο Ειδικός 

Στόχος 
Δράση Κύριες ομάδες στόχου 

συμμετεχόντων/ Φορείς 

Δείκτες 

Εκροών 
Δείκτες 

Αποτελεσμάτων 

4 - ΕΤΠΑ Τεχνική 

Βοήθεια 
4.1, 

4.2, 

Η τεχνική βοήθεια αφορά στην 

ΕΥΔ ΠΨΗΜΕΤ. Η επικοινωνία και 

PSO696 

PSO691 

- 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

4.3 
προβολή αφορά φορείς πολιτικής, 
δυνητικούς δικαιούχους, δημόσιες 

αρχές σε εθνικό, περιφερειακό και 

τοπικό επίπεδο, κοινωνικούς και 
οικονομικούς εταίρους, 

οργανώσεις ευπαθών ομάδων και 

άτομα με αναπηρία, αλλά και το 

ευρύ κοινό.  

Η υποστήριξη δικαιούχων για τον 

σχεδιασμό και την υλοποίηση 
δράσεων του Προγράμματος, 

αφορά στους δικαιούχους του 
Προγράμματος. 

PSO693 

PSO694 

 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης (5.1, 5.2) ΕΚΤ+ 

Συμπληρώνονται οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων που περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αλλά και κάθε άλλος πρόσθετος δείκτης που μπορεί να προκύψει στο 

πλαίσιο της εξειδίκευσης του Προγράμματος και συνδέεται με τη συγκεκριμένη δράση. Στην περίπτωση πρόσθετων δεικτών, επισημαίνονται με χρωματική σκίαση τα κελιά του 

κωδικού (ID) και της ονομασίας του δείκτη. Στις περιπτώσεις πρόσθετων δεικτών και για λόγους συντονισμού της αντιμετώπισης ίδιου τύπου πράξεων στα προγράμματα του 

ΕΣΠΑ συνιστάται η συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της ΕΑΣ. 

 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρηση

ς 

Τιμή 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Ορόση

μ 

ο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο 

Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδ

ικός 

ΠΠ*

* 

Ονομασ

ί 

α ΠΠ** 

5 - Μετάβασης  

 

5.1  

Ενέργειες Επικ
οινωνίας & 

Προβολής 

  

5.2  

Υποστήριξη της 

προετοιμασίας, 

της υλοποίησης, 

της 

παρακολούθησ

394.125 PSO696 

 

Ενέργειες  

Επικοινωνί
ας & 

Προβολής 

Ενέργειε

ς 
- - 0 7 179 Ενημέρ

ωση και 
επικοιν

ωνία 

 

60.549 

 

100.915 

PSO691 

 

Έλεγχοι 
και 

επιθεωρήσ

εις 

Έλεγχοι/
Επιθεωρ

ήσεις 

- - 0 8 180 Προετοι
μασία, 

υλοποίη

ση, 
παρακο

λούθησ

η και 
έλεγχος 

119.929 199.882 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρηση

ς 

Τιμή 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Ορόση

μ 

ο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο 

Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδ

ικός 

ΠΠ*

* 

Ονομασ

ί 

α ΠΠ** 

ης και των 

ελέγχων 

εφαρμογής του 
Προγράμματος, 

συμπεριλαμβαν

ομένων της 
εκπόνησης 

μελετών, 

αξιολογήσεων 
και υπηρεσιών 

συλλογής 

δεδομένων και 
τεχνικής 

υποστήριξης  

 

5.3 Υποστήριξη 

δικαιούχων για 

τον σχεδιασμό 

και την 

υλοποίηση 

δράσεων του 
Προγράμματος 

 

PSO693 Συμβάσεις 

παροχής 

υπηρεσιών 
και 

προμηθειώ

ν 

Συμβάσε

ις 

- - 1 2 181 Αξιολόγ

ηση και 

μελέτες, 
συλλογ

ή 

δεδομέν
ων 

 

34.047 

 

56.745 

PSO694 Υποστήριξ

η 
δικαιούχων 

για τον 

σχεδιασμό 
και την 

υλοποίηση 

δράσεων 
του 

Προγράμμ

ατος 

Δικαιούχ

οι που 
υποστηρί

ζονται 

- - 0 1 182 Ενίσχυσ

η της 
ικανότη

τας των 

αρχών 
του 

κράτους 

μέλους, 
των 

δικαιού

χων και 
των 

οικείων 

εταίρων 

21.949 36.582 

Λιγότερο 

ανεπτυγμέν

ες 

5.1 
Ενέργειες Επικ

οινωνίας & 

Προβολής 

1.532.466 PSO696 

 

Ενέργειες  
Επικοινωνί

ας & 

Προβολής 

Ενέργειε
ς 

- - 1 17 179 Ενημέρ
ωση και 

επικοιν

ωνία 

 

333.526 

 

392.384 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρηση

ς 

Τιμή 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Ορόση

μ 

ο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο 

Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδ

ικός 

ΠΠ*

* 

Ονομασ

ί 

α ΠΠ** 

  

5.2 Υποστήριξη 

της 
προετοιμασίας, 

της υλοποίησης, 

της 

παρακολούθησ

ης και των 

ελέγχων 
εφαρμογής του 

Προγράμματος, 

συμπεριλαμβαν
ομένων της 

εκπόνησης 

μελετών, 
αξιολογήσεων 

και υπηρεσιών 

συλλογής 

δεδομένων και 

τεχνικής 

υποστήριξης  

 

5.3 Υποστήριξη 

δικαιούχων για 

τον σχεδιασμό 
και την 

υλοποίηση 

PSO691 

 

Έλεγχοι 

και 

επιθεωρήσ
εις 

Έλεγχοι/

Επιθεωρ

ήσεις 

- - 0 32 180 Προετοι

μασία, 

υλοποίη
ση, 

παρακο

λούθησ
η και 

έλεγχος 

660.619 777.198 

PSO693 Συμβάσεις 
παροχής 

υπηρεσιών 

και 
προμηθειώ

ν 

Συμβάσε
ις 

- - 1 8 181 Αξιολόγ
ηση και 

μελέτες, 

συλλογ
ή 

δεδομέν

ων 

 

187.545 

 

220.642 

PSO694 Υποστήριξ
η 

δικαιούχων 

για τον 
σχεδιασμό 

και την 

υλοποίηση 
δράσεων 

του 

Προγράμμ
ατος 

Δικαιούχ
οι που 

υποστηρί

ζονται 

- - 0 2 182 Ενίσχυσ
η της 

ικανότη

τας των 
αρχών 

του 

κράτους 
μέλους, 

των 

δικαιού
χων και 

των 

οικείων 
εταίρων 

120.906 142.243 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

Προτε

ραιότ

ητα 

 

Στόχος 

Πολιτικ

ής / 

Ειδικός 

Στόχος 

 

Κατηγορία 

Περιφέρει

ας  

Δράση π/υ δράσης Δείκτης Μονάδα 

μέτρηση

ς 

Τιμή 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Έτος 

βάσης/ 

αναφορά

ς 

Ορόση

μ 

ο 

(2024) 

Στόχο 

ς 

(2029) 

Πεδίο 

Παρέμβασης 

(ΠΠ)* 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 

αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 

+ εθνική 

συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία Κωδ

ικός 

ΠΠ*

* 

Ονομασ

ί 

α ΠΠ** 

δράσεων του 

Προγράμματος 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 

 

 

 

 

Προτεραιότητα Στόχος 

Πολιτικής 
Ταμείο Ειδικός 

Στόχος 
Δράση Κύριες ομάδες στόχου 

συμμετεχόντων/ Φορείς 

Δείκτες 

Εκροών 
Δείκτες 

Αποτελεσμάτων 

5 - ΕΚΤ+ Τεχνική 

Βοήθεια 
5.1, 

5.2 
Η τεχνική βοήθεια αφορά στην 

ΕΥΔ ΠΨΗΜΕΤ. Η επικοινωνία και 

προβολή αφορά φορείς πολιτικής, 
δυνητικούς δικαιούχους, δημόσιες 

αρχές σε εθνικό, περιφερειακό και 

τοπικό επίπεδο, κοινωνικούς και 
οικονομικούς εταίρους, 

PSO696 

PSO691 

PSO693 

PSO694 

- 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



 
 

 

οργανώσεις ευπαθών ομάδων και 
άτομα με αναπηρία, αλλά και το 

ευρύ κοινό. 

Η υποστήριξη δικαιούχων για τον 
σχεδιασμό και την υλοποίηση 

δράσεων του Προγράμματος, 

αφορά στους δικαιούχους του 

Προγράμματος. 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ



   

 

17 

 

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

Για θέματα/ διαδικασίες που δεν σχετίζονται με τη συγκεκριμένη δράση που εξειδικεύεται, στον εκτιμώμενο χρόνο 

συμπληρώνεται η φράση «Δεν αφορά». 

 

 Εκτιμώμενος Χρόνος 

Συμμόρφωσημετηναρχήμηπ

ρόκλησηςσημαντικής βλάβης  

ID Δελτίου Ελέγχου 015, 056, 022/ Έκδοση 

1.2/Ιούνιος 2022  

 

Προγραμματικές δεσμεύσει

ς συμπληρώνεται κατά περίπτωση  

Δεν αφορά 

 

Έγκρισηκριτηρίωνεπιλογή

ς πράξης 

27/3/2024 (ΑΔΑ: ΨΧΩΨ46ΜΠΥΓ-ΙΡΦ) 

Άλλο
 

Δεν αφορά 

 

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή 

προσκλήσεων **** 

Q4, 2024  

 

 

* Αν πρόκειται για δράση που περιλαμβάνεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αναφέρεται ο εκτιμώμενος 

χρόνος (μήνας, έτος) του εγγράφου συμμόρφωσης. Αν πρόκειται για νέα δράση που δεν περιλαμβάνεται 

στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα, η ΔΑ, με βάση τις κατευθύνσεις της ΕΥΣΣΑ, θα εκτιμήσει αν η δράση 

καλύπτεται από τα δελτία ελέγχου που είναι διαθέσιμα, διαφορετικά θα πρέπει να συνυπολογίσει τον 

χρόνο που θα απαιτηθεί για να διαμορφωθεί το νέο δελτίο ελέγχου συμμόρφωσης με την αρχή μη 

πρόκλησης σημαντικής βλάβης (DNSH). 

** π.χ. έγκριση επιχειρησιακού σχεδίου λυμάτων οικισμών Δ΄ προτεραιότητας, σύμφωνη γνώμη ΦοΔΣΑ, 

έκδοση κατευθυντήριων οδηγιών για την ολιστική προσέγγιση κλπ. 

*** Για τον εκτιμώμενο χρόνο έκδοσης πρόσκλησης λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία που έχουν 

συμπληρωθεί στον πίνακα που ακολουθεί την περιγραφή της δράσης. 

**** Αναγράφεται το τρίμηνο και το έτος κατά το οποίο εκτιμάται ότι θα εκδοθεί η πρόσκληση, ή οι 

προγραμματισμένες ενδεχομένως διαδοχικές προσκλήσεις της δράσης. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗΨ446ΜΠΥΓ-ΞΜΘ


		2024-09-12T10:47:43+0300
	Athens




